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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Technik mechatronik 311[50] 

 

 



2 

 



3 



4 



5 

 
 
 



6 

 
 
 

 
 
 
 
 



7 

Zadanie egzaminacyjne w zawodzie technik mechatronik polegało na opracowaniu 
projektu realizacji prac obejmujących naprawę siłownika i modyfikację programu 
sterującego w układzie instalacji chemicznej.  
 
Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 
I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia, czyli dane wynikające z treści zadania i załączników. 
III. Wykaz prac związanych z naprawą siłownika oraz modyfikacją układu 

sterowania. 
IV. Wykaz narzędzi monterskich oraz urządzeń i materiałów potrzebnych do 

naprawy, zaprogramowania i uruchomienia układu. 
V. Wskazówki eksploatacyjne dla operatora dotyczące: 

− sprawdzania szczelności układu, 
− czyszczenia elementów układu, 
− sprawdzania położenia czujników na siłowniku. 

VI. Zmodyfikowany program do sterownika. 
VII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 
Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Zdający bardzo dobrze radzili sobie z zatytułowaniem pracy egzaminacyjnej.  
 
Przykład 1. 

 
Zdarzały się pojedyncze prace, które nie zawierały pełnego tytułu. Brakowało w nich 
informacji o naprawie siłownika. Były też prace, w których tytuł został pominięty. 
 
Ad II. Założenia, czyli dane wynikające z treści zadania i załączników 
 
W tym elemencie pracy egzaminacyjnej zdający na podstawie treści zadania  
i załączników powinien określić urządzenie sterujące i sposób sterowania zaworem, 
funkcje przycisków S1 i S2, sposób sygnalizacji położenia zaworu, warunek zmiany 
położenia tłoczyska siłownika i rodzaj uszkodzenia w układzie. 
Poniżej przedstawiono przykłady założeń sformułowanych przez zdających. 
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Przykład 1. 
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Przykład 2. 
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Formułując założenia zdający najczęściej nie podawali informacji o nieszczelności 
występującej w siłowniku pneumatycznym i nie wymieniali sterownika PLC.  
Większość zdających nie potrafiła dokonać analizy informacji zapisanych w treści 
zadania i załącznikach, i na ich podstawie wypisać założenia do projektu. Wielu 
przepisywało w niezmienionej formie treść zadania (opis sytuacji zadaniowej).  
Zdarzały się prace egzaminacyjne, w których nie zostało podjęte opracowanie tego 
elementu projektu. 
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Ad III. Wykaz prac związanych z naprawą siłownika oraz modyfikacją układu 
sterowania 

 
W tym elemencie pracy egzaminacyjnej należało przedstawić sposób wykonania 
naprawy nieszczelności siłownika i modyfikacji programu sterowania. W wykazie prac 
związanych z naprawą siłownika powinny się były znaleźć czynności dotyczące: 
odłączenia mediów zasilających, demontażu siłownika i czujników z układu, mocowania 
siłownika w imadle w celu odkręcenia pokrywy przedniej, wymiany uszczelek  
i ponownego przykręcenia pokrywy, montażu siłownika w układzie oraz montażu  
i kalibracji czujników na siłowniku, załączenia mediów zasilających (sprężonego 
powietrza i napięcia zasilającego), a także sprawdzenia szczelności naprawianego 
siłownika. W wykazie prac dotyczących modyfikacji układu sterowania należało 
uwzględnić: modyfikację programu, wprowadzenie go do sterownika oraz uruchomienie, 
testowanie i poprawę ewentualnych błędów programu. 
 
W poniżej zamieszczonym przykładzie znalazł się kompletny wykaz prac związanych  
z naprawą siłownika oraz modyfikacją układu sterowania.  
 
Przykład 1. 
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Przykład 2. 
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W przedstawionym przykładzie 2 zabrakło sprawdzenia szczelności zmontowanego 
siłownika. Zapis „montażu siłownika dokonujemy w odwrotnej kolejności niż demontażu” 
jest zbyt skrótowy i niepełny. Należało wymienić czynności składające się na montaż, 
jak również kontrolę poprawności jego wykonania, tj.: montaż pokryw siłownika, 
wmontowanie siłownika w układ, zamontowanie czujników i kalibrację ich położenia, 
podłączenie układu do źródła sprężonego powietrza, załączenie napięcia zasilającego, 
sprawdzenie pracy układu przez próbne uruchomienie (sprawdzenie szczelności 
siłownika).  
W części dotyczącej modyfikacji układu sterowania nie uwzględniono sprawdzenia 
poprawności działania zmodyfikowanego programu. 
 
Przykład 3. 
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W przykładzie 3 zdający pominął – po pkt. 5. wykazu – umieszczenie siłownika  
w imadle. W żadnym z punktów związanych z montażem czujników i sprawdzeniem 
działania układu nie uwzględnił weryfikacji poprawności położenia czujników B1 i B2.  
 
Sporządzenie wykazu prac sprawiało trudności większości zdającym. Liczna grupa 
absolwentów nie sporządziła w ogóle wykazu prac związanych z naprawą siłownika 
i modernizacją programu sterowania zaworem albo przygotowała tylko wykaz prac 
związanych z naprawą siłownika. Część, w ramach tego elementu, wymieniała jedynie 
wymianę uszczelki i modernizację programu. 
W tym elemencie prac egzaminacyjnych brakowało najczęściej następujących 
czynności (prac): 

 wyłączanie napięcia zasilającego i układu sprężonego powietrza, 
 demontaż czujników z siłownika, 
 montaż czujników magnetycznych na siłowniku, 
 ustawienie (kalibracja) położenia czujników, 
 sprawdzenie szczelności układu, 
 załączenie napięcia i układu sprężonego powietrza, 
 wprowadzanie programu do sterownika, 
 uruchomienie i testowanie programu, 
 poprawa błędów programu. 

 
Ad IV. Wykaz narzędzi monterskich oraz urządzeń i materiałów potrzebnych do 

naprawy, zaprogramowania i uruchomienia układu 
 
W przedstawionych poniżej przykładach zdający zapisali komplet wymaganych 
narzędzi, urządzeń i materiałów. 
 
Przykład 1. 
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Przykład 2. 

 

 
 
W wykazie narzędzi monterskich oraz urządzeń i materiałów w wielu pracach 
zamieszczano błędnie elementy tworzące układ sterowania instalacją chemiczną. 
Przepisywano całą tabelę z załącznika 3, a z załącznika 5 wszystkie narzędzia, również 
te niewykorzystywane w czasie prac naprawczych siłownika.  
Wśród zdających tylko nieliczni podali pełny i bez elementów zbędnych wykaz narzędzi 
i materiałów do naprawy siłownika. Najczęściej pomijanymi w wykazie były komputer lub 
programator oraz odpowiednie oprogramowanie specjalistyczne niezbędne do 
zaprogramowania sterownika PLC. 
 
Ad V. Wskazówki eksploatacyjne dla operatora dotyczące: 

− sprawdzania szczelności układu, 
− czyszczenia elementów układu, 
− sprawdzania położenia czujników na siłowniku 

 
Poniżej przedstawiono przykłady wskazówek eksploatacyjnych zaproponowanych przez 
zdających. 
 
Przykład 1. 
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Przykład 2. 
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Przykład 3. 
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Zdający często przepisywali podpunkty z elementu V zadania egzaminacyjnego nie 
proponując żadnych wskazówek eksploatacyjnych dla operatora, dotyczących 
poszczególnych czynności.  
 
Ad VI. Zmodyfikowany program do sterownika 
 
Zgodnie z poleceniem w treści zadania zdający powinien: zmodyfikować istniejący 
program lub napisać nowy, w którym uwzględni iloczyny sygnałów wejściowych 
(przyciski i czujniki położenia) związane z wysuwem i cofnięciem tłoczyska siłownika, 
przyporządkować tym iloczynom, zgodnie z założeniami, odpowiednie sygnały sterujące 
elektrozaworem, a sygnałom z czujników – lampki kontrolne. Ponadto w programie 
powinien zastosować operandy podane w załączniku 4.  
 
Przykłady rozwiązań – modyfikacji programu – wykonane przez zdających. 
 
Przykład 1. 
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Przykład 2. 
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W przykładzie 2 zdający napisał program w języku FBD. Użył operandów znajdujących 
się w tabeli przyporządkowania (załącznik 4). Zastosował tu podtrzymanie zrealizowane 
na przerzutniku RS. Program spełnia założenia, wynikające z opisu działania układu. 
Naciśnięcie przycisku S1, przy wysuniętym tłoczysku (sygnał z czujnika B2 równy 1), 
ustawia na wyjściu Q2 wartość 1. Powoduje to cofnięcie tłoczyska siłownika. Sygnał 
wyjściowy Q2 jest równy jeden, aż uaktywni się czujnik B1 (I3=1), kasujący sygnał Q2. 
Jednocześnie sygnał z czujnika B1 zapala lampkę H1. Lampki sygnalizacyjne zapalane 
są tylko wówczas, gdy tłoczysko siłownika znajduje się w jednym ze skrajnych położeń.  
 
Wielu zdających nie opracowało w pełni tego elementu w swojej pracy. Niektórzy 
przepisywali z arkusza egzaminacyjnego program, sygnalizując jedynie konieczność 
jego zmiany. Inni pisząc zmodyfikowany program zapominali o elementach 
sygnalizacyjnych lub stosowali zanegowane sygnały czujników. 
W większości prac egzaminacyjnych zdający korzystali z operandów zamieszczonych 
w tabeli załącznika 4. Zdarzały się jednak prace, w których stosowali własne oznaczenia 
znane im z zajęć szkolnych np.: I0.0, I0.1, I0.2, czy Q0.1. W bardzo wielu pracach 
zdający przepisywali zupełnie niepotrzebnie tabelę z załącznika 4.  
 
Nie do rzadkości należały prace z całkowitym pominięciem tego elementu.  
 
Ad VII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 
W bardzo wielu pracach, zdający nie wyodrębniali poszczególnych elementów pracy 
egzaminacyjnej, pisząc projekt w formie wypracowania. Trudno było wyznaczyć granice 
poszczególnych elementów. Wielokrotnie kolejność opracowywanych elementów różniła 
się od podanej w treści zadania. Ponadto spora liczba prac zawierała nieistotne 
informacje z punktu widzenia rozwiązania zadania, np.: przepisane całe tabele 
znajdujące się w załącznikach, sposób montażu całego układu sterowania przepływem 
cieczy w instalacji chemicznej łącznie z wykonaniem przewodów elektrycznych, własne 
listy przyporządkowania, przerysowane schematy elektryczny i pneumatyczny układu 
sterowania.  
Wśród sprawdzanych prac zdarzały się bardzo dobre, jednak najwięcej było prac 
zawierających rozwiązanie tylko części zadania egzaminacyjnego. Zaobserwowano też 
prace, w których zdający nie podjęli żadnych prób rozwiązania zadania. 
Dużym problemem podczas oceniania była niestaranność opracowanych prac (pismo 
trudne do odczytania) oraz stosowanie przez zdających nazewnictwa odbiegającego od 
terminologii zawodowej.  
Zdarzały się prace, w których zdający rozwiązali zadanie w sposób przejrzysty, logiczny 
i zgodny ze strukturą elementów projektu realizacji prac wskazaną w treści zadania. 
 


